iudicio tutus erit qui secum habuerit bonum instrumentum, idest bonam conscientiam, cuius littere sunt bona opera et vera non ficta cum falsitate hypoecrisis. Item bonum procuratorem, scilicet pauperem vel Christum in pauperibus (...). Item bonum advocatum vel advocatos plures scilicet aliquem vel aliquos sanctos. Prelati enim ecclesiarum in curia romana habent advocatos quibus frequenter mittunt munera. Sic si volumus sanctos qui sunt in celesti curia habere advocatos mittamus eis frequenter munera, scilicet devotarum orationum vel abstinentiarum ieiunando eorum vigiliis vel elemosynarum exhibitarum pro eorum amore et venerationis reliquiarum et ecclesiarum suarum et aliorum similium».

<sup>57</sup> *Ibidem*, dist. II, sermo III, *De mortis terribilitate et horrore*; dist. III, sermo X, *De misericordia quam petunt defuncti in anniversario facienda*.

<sup>58</sup> *Ibidem*, dist. V, sermo XXVII, *In funere alicuius dispensatoris vel castaldi*.

<sup>59</sup> Ioannes de Sancto Geminiano, *Aureum opus sermonum, Dominica secunda Adventus*, f. 16vb.

<sup>60</sup> Iacobus de Voragine, *Sermones quadragesimales, Feria Secunda Sermo I, De eodem sermo II*, pp. 59-67. Più in generale per i sermoni sul giudizio universale si veda *The Last Judgement in Medieval preaching*.

ito da Giovanni vuol dire infatti rivendicare la specificità dell'immaginario giuridico, risultato non già della natura, ma dell'ingegno e della razionalità umana. Rimane il fatto che tali similitudini, incomparabilmente meno efficaci delle immagini tratte dal mondo naturale, si rivelano assai poco plastiche, spesso forzate e troppo complicate per essere utilizzate a livello del sermone. La natura razionale del diritto, insomma, se rappresenta la forza di questa disciplina rispetto al carattere puramente descrittivo delle scienze naturali, segnala anche la strutturale debolezza delle similitudini elaborate dalla ragione rispetto a quelle che derivano dal variegato mondo dell'esperienza sensibile. Il discorso giuridico, certamente importante per il predicatore e tanto più importante in quanto spesso contiguo al discorso etico-religioso che rappresenta il cuore del suo compito educativo, funziona dunque assai meglio nella sua dimensione letterale, mentre fatica ad assumere quella dimensione metaforica che è indispensabile per l'efficacia del sermone.

## Appendice

Joannes de Sancto Geminiano, *Summa de exemplis ac similitudinibus rerum*: per Joannem et Gregorium de Gregoriis, Venetiis 1499.

Liber VIII, ff. 311v - 336v